TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNHBẮC KẠN

Số:         /LĐLĐ-CTCS

V/v tăngcường thực hiện phòng

chống dịch Covid-19, nhất là tại

khu công nghiệp, nhà máy, cơ sở sản xuất

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày         tháng 5 năm 2021

Kính gửi:  - Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố;

- Các Công đoàn ngành;
- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2001/TLĐ, ngày 20/5/2021 của Tổng Liên đoàn Lao
động Việt Nam về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong

khu công nghiệp, nơi tập trung đông công nhân lao động; Công văn số

3054/UBND - VXNV, ngày 26/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường

phòng, chống chống dịch Covid-19, nhất là tại khu công nghiệp, nhà máy, cơ sở

sản xuất, Công văn số 3071/UBND-VXNV, ngày 26/5/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về mở rộng đối tượng khai báo y tế điện tử trong phòng, chống dịch

Covid-19, Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn thực hiện một số

nội dung sau:

1. Phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức quán triệt, thực hiện

nghiêm, quyết liệt các chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,

Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid -19; Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân

tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19, nhất là nguyên tắc

5K.Tiếp tục quán triệt các mục tiêu, quan điểm, tư tưởng chỉ đạo kiên trì và kiên

quyết thực hiện mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch bệnh, vừa phát triển kinh tế

- xã hội; thực hiện có hiệu quả việc chăm sóc, bảo vệ sức khỏe đoàn viên, người

lao động, coi sức khỏe, tính mạng của đoàn viên, người lao động là trên hết.

2. Phát động phong trào, kêu gọi đoàn viên, CNVCLĐ hưởng ứng, tự

nguyện khai báo y tế toàn dân, theo dõi tình hình sức khỏe, khi có biểu hiện ho,

sốt phải thông báo cho chính quyền địa phương, liên hệ ngay với cơ quan y tế để

được kiểm tra, xét nghiệm.

3. Chủ động đối thoại, thương lượng với người sử dụng lao động để chăm
lo, hỗ trợ, đảm bảo chế độ, tiền lương cho đoàn viên, người lao động bị ảnh

hưởng bởi dịch Covid-19 theo quy định của Bộ luật Lao động năm 2019, nhất là

công nhân lao động đang phải nghỉ việc do dịch Covid-19.

4. Công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp phối hợp chặt chẽ với người sử

dụng lao động thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch số 278/KH-BCĐ,

836 28

ngày 19/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Bắc Kạn về

phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp

của tỉnh và phòng chống lây nhiễm dịch Covid-19 từ các khu công nghiệp ngoài

tỉnh vào địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Khi phát hiện ca mắc cần tập trung phối hợp với

chính quyền, người sử dụng lao động khoanh vùng, cách ly ngay lập tức, tổ chức

lấy mẫu, xét nghiệm nhanh nhất có thể.

Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn nghiêm túc triển khai

thực hiện và kịp thời phản ánh, thông tin, báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh

(Qua Ban Công tác cơ sở; ĐT: 0209 3875 281).

 Nơi nhận:
Gửi bản điện tử

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam(b/c);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);

- Như kính gửi (t/h);

Gửi bản giấy
- Các đơn vị không có TDOffice (t/h);

- Lưu: VT, Ban CTCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Minh Thanh